2023 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价方式回购公司股份方案的议

案》，同意公司使用自有资金以集中竞价的方式回购公司已发行的人民币普通股（A 股）

股票，回购股份的资金总额不低于人民币 30,000 万元（含）且不超过人民币 50,000 万元

（含），回购价格不超过人民币 80.00 元/股（含）。具体内容详见公司于 2023 年 8 月 29

日、2023 年 9 月 21 日刊登在巨潮资讯网上的《关于以集中竞价方式回购公司股份方案的

公告》（公告编号：2023-038 号）、《关于以集中竞价方式回购公司股份的回购报告书》

（公告编号：2023-045 号）。截至 2024 年 4 月 29 日，公司通过回购专用证券账户以集中

竞价交易方式累计回购股份 7,608,491 股，占公司总股本的比例为 1.41%，最高成交价为

53.05 元/股，最低成交价为 40.59 元/股，成交总金额为 364,216,746.85 元（不含交易费

用等）。

永兴特种材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

81

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、控股子公司宜丰县花桥矿业有限公司取得矿产资源储量评审意见书

公司控股子公司宜丰县花桥矿业有限公司于 2023 年 2 月收到宜春市自然资源局出具

的《江西省宜丰县花桥乡白市村化山矿区陶瓷土矿资源储量核实报告矿产资源储量评审意

见书》：截止 2022 年 5 月 31 日，白市化山矿区采矿证范围内累计查明陶瓷土矿资源储量

492,252.13 千吨，其中，累计查明 Li2O≥0.20%陶瓷土矿矿石量 410,007.97 千吨，Li2O 金

属氧化物量 1,612,667 吨；白市化山采矿权证范围内工业指标论证的露采境界内保有陶瓷

土矿探明+控制+推断资源量 168,717.34 千吨，其中，白市化山采矿权证范围内工业指标

论证的露采境界内保有 Li2O≥0.20%陶瓷土矿矿石量 159,086.61 千吨，Li2O 金属氧化物量

623,194 吨，Li2O 平均品位 0.39%；白市化山采矿权证范围内工业指标论证的露采境界内

保有伴生铷金属氧化物量 259,311 吨，Rb2O 平均品位 0.163%。具体内容详见公司于 2023

年 2 月 8 日刊登在巨潮资讯网上的《关于宜丰县花桥矿业有限公司取得矿产资源储量评审

意见书的公告》（公告编号：2023-002号）。

永兴特种材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

82

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 142,942,719 34.47% 0 0 35,238,706 -25,480,365 9,758,341 152,701,060 28.33%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 572,291 0.14% 0 0 0 -572,291 -572,291 0 0.00%

3、其他内资持股 139,906,395 33.74% 0 0 35,238,706 -22,444,041 12,794,665 152,701,060 28.33%

其中：境内法人持股 397,424 0.10% 0 0 0 -397,424 -397,424 0 0.00%

境内自然人持股 134,676,285 32.48% 0 0 35,238,706 -17,213,931 18,024,775 152,701,060 28.33%

基金、理财产品等 4,832,686 1.16% 0 0 0 -4,832,686 -4,832,686 0 0.00%

4、外资持股 2,464,033 0.59% 0 0 0 -2,464,033 -2,464,033 0 0.00%

其中：境外法人持股 2,464,033 0.59% 0 0 0 -2,464,033 -2,464,033 0 0.00%

境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 271,750,774 65.53% 0 0 89,169,341 25,480,365 114,649,706 386,400,480 71.67%

1、人民币普通股 271,750,774 65.53% 0 0 89,169,341 25,480,365 114,649,706 386,400,480 71.67%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 414,693,493 100.00% 0 0
124,408,04

7
0 124,408,047 539,101,540

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、股份总数

报告期内，公司实施 2022 年年度权益分派，以公司 2022 年 12 月 31 日总股本

414,693,493 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 50.00 元人民币（含税），同时

以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，共计转增股本 124,408,047 股，转增后公司

股份总数变更为 539,101,540 股。

2、有限售条件股份

永兴特种材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

83

（1）根据《公司法》等相关法律法规规定，2023 年 1 月 1 日，公司在职董事、监事

及高级管理人员所持有股份的 75%为高管锁定股；2023 年 2 月 26 日离任董事和高管离任

满六个月，所持股份全部解除锁定，高管锁定股合计减少 16,737,022 股。

（2）公司非公开发行股份于 2022 年 8 月 22 日在深圳证券交易所上市交易，2023 年

2月 22日限售期满 8,743,343 股限售股份全部解除限售。

（3）公司于 2023 年 4 月 20 日实施公司 2022 年年度权益分派，以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 3 股，公司高管锁定股及 2020 年限制性股票激励计划限售股合计增加

35,238,706股。

综上，公司有限售条件股份增加 9,758,341 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

公司于 2023 年 3 月 19 日召开了第六届董事会第二次会议、第六届监事会第二次会议，

于 2023 年 4 月 12 日召开了 2022 年度股东大会，分别审议通过了《关于 2022 年度利润分

配及资本公积金转增股本的议案》，同意公司 2022 年底利润分配及资本公积金转增股本

方案为：以公司 2022 年 12 月 31 日总股本 414,693,493 股为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 50.00 元人民币（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，

共计转增股本 124,408,047 股，转增后公司股份总数变更为 539,101,540 股。

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的

每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

影响指标 股本变动前 股本变动后

基本每股收益（元/股） 8.23 6.33

稀释每股收益（元/股） 8.23 6.33

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 31.49 24.23

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

永兴特种材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

84

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限
售股数

本期解除限
售股数

期末限售股数 限售原因 解除限售日期

高兴江 111,884,657 33,325,997 798,000 144,412,654
高管锁定股；2023 年 4 月 20日完
成资本公积金转增股本，增加限
售股 33,325,997 股。

按照高管股份管理
的相关规定

邱建荣 3,405,750 1,021,725 0 4,427,475
高管锁定股；2023 年 4 月 20日完
成资本公积金转增股本，增加限
售股 1,021,725 股。

按照高管股份管理
的相关规定

邹伟民 199,650 59,895 0 259,545

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 59,895 股。

按照高管股份管理
的相关规定

杨国华 165,000 49,500 0 214,500

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 49,500 股。

按照高管股份管理
的相关规定

郑卓群 100,000 30,000 0 130,000

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 30,000 股。

按照高管股份管理
的相关规定

沈惠玉 191,401 57,421 0 248,822
高管锁定股；2023 年 4 月 20日完
成资本公积金转增股本，增加限
售股 57,421 股。

按照高管股份管理
的相关规定

徐法根 48,021 14,406 0 62,427
高管锁定股；2023 年 4 月 20日完
成资本公积金转增股本，增加限
售股 14,406 股。

按照高管股份管理
的相关规定

高亦斌 254,497 57,262 63,622 248,137

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 57,262 股。

按照高管股份管理
的相关规定

徐凤 150,000 33,750 37,500 146,250

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 33,750 股。

按照高管股份管理
的相关规定

姚国华 97,500 29,250 0 126,750

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 29,250 股。

按照高管股份管理
的相关规定

张骅 25,000 7,500 0 32,500

高管锁定股,2020 年限制性股票激
励计划限售股；2023 年 4 月 20 日
完成资本公积金转增股本，增加
限售股 7,500 股。

按照高管股份管理
的相关规定

离任董监高 15,837,900 0 15,837,900 0 高管锁定股 2023 年 2 月 26 日

2020 年限制
股票激励计
划其他股东

1,840,000 552,000 0 2,392,000

2020 年限制性股票激励计划限售
股；2023 年 4 月 20 日完成资本公
积金转增股本，增加限售股
552,000 股。

满足 2020 年限制性
股票激励计划解除
限售条件时

2021 年度非
公开发行

8,743,343 0 8,743,343 0 2021 年度非公开发行 2023 年 2 月 22 日

合计 142,942,719 35,238,706 25,480,365 152,701,060 -- --

永兴特种材料科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

85

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

适用 □不适用

（1）股份总数变化情况

公司于 2023 年 3 月 19 日召开了第六届董事会第二次会议、第六届监事会第二次会议，

于 2023 年 4 月 12 日召开了 2022 年度股东大会，分别审议通过了《关于 2022 年度利润分

配及资本公积金转增股本的议案》，同意公司 2022 年底利润分配及资本公积金转增股本

方案为：以公司 2022 年 12 月 31 日总股本 414,693,493 股为基数，向全体股东每 10 股派

发现金红利 50.00 元人民币（含税），同时以资本公积金向全体股东每 10 股转增 3 股，

共计转增股本 124,408,047 股，转增后公司股份总数变更为 539,101,540 股。

（2）公司资产和负债结构变动情况：

资产及负债科目 变动金额（减少以“-”号填列）

股本 124,408,047.00

资本公积 -124,408,047.00

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股